Ilepeyenn

IMTPUJIOXXEHUE
k npukaszy ®bY Ypansckoro PLICO Muntocra Poccun
oT «26» sHBaps 2026 . Ne 5-0

IVIATHBIX YCJIYT (PadoT), OTHOCAIMECH K MHBIM BHAAM JI€ATeJILHOCTH CyT1e0HO-IKCIIEPTHOIO YUpesKIeHUs,
B ®BY Ypaasckom PLICI Muniocra Poccun

CTonMoOCTh MPOU3BOACTBA IKCIIEPTHBIX I/ICC.]IelIOBaHl/Iﬁ B 3aBUCHMOCTH OT UX KATE€ropuu CJI0KHOCTH

U 3aTpaT BPEMEHH HA UX MIPOU3BOACTBA

2

Ne Poabi (Buabi)! Homep Croumocthb 1 kaTeropus 2 kareropust 3 kareropust
n/n 3KCHepTHOI7l IKCIIEPTHOI0 MaKCUMAaJIbHbIE CroumocTh MaKCUMAaJIbHbIE CroumMocTh MaKCUMAaJIbHbIE CroumMocTh
cnenualib- Jaca 3aTpaThbl OIHOTO 3aTpaTbl OIHOT O 3aTpaThbl OHOT O
nocru' BpeMeHHU Ha JIKCIEPTHOI 0 BpeMeHH Ha JKCIIEPTHOI 0 BpeMeHHU Ha JIKCIIEPTHOI0
NPOU3BOJACTBO HCCJIeJOBAHMS, NPOU3BOJCTBO HCCJIeJOBaAHNS, NPOMU3BOJCTBO uccjieJOBaHMS,
OJIHOTO HCXoas U3 OJHOTO ucxoas u3 OJHOTO HCXO0AS U3
JIKCIIEPTHOIO MaKCHUMAJIb- JIKCIEPTHOI 0 MaKCHMAJIb- JKCIEPTHOI0 MaKCHUMAJIb-
HCCJIeJOBaHUS HBIX 3aTpaT HCCJIeJOBAHMS HBIX 3aTpaT HCCJIeJOBAHUS HBIX 3aTpaT
(K01M4eCTBO BpeMeHH Ha (K01M4eCcTBO BpeMeHHU Ha (K01M4eCTBO BpPEeMeHHU Ha
4acoB)® ero qacos)® ero qacos)® ero
NMPOU3BO/JCTBO NMPOU3BO/ICTBO NPOU3BOJCTBO
(py6.) (py6.) (py6.)
A 1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 | UccnenoBanue nouepka u 1.1 1337,00 24 32 088,00 54 72 198,00 95 127 015,00
Hoanucei
2 | UccnenoBanue 2.1 1 337,00 24 32 088,00 54 72 198,00 95 127 015,00
MMUCbMEHHOW peyn
3 | UccnenoBanue 3.1 1 337,00 24 32 088,00 54 72 198,00 115 153 755,00
PCKBU3UTOB NOKYMCHTOB
4 | UccnenoBanue 3.2 1 337,00 34 45 458,00 68 90 916,00 145 193 865,00
MaTCpHaJIOB JOKYMCHTOB
5 | UccnepoBanue ciieqoB 6.1 1337,00 24 32 088,00 54 72 198,00 95 127 015,00
YEJIOBEKA U )KUBOTHBIX
6 | UccnenoBanue ciieqoB 6.2 1 337,00 34 45 458,00 68 90 916,00 115 153 755,00

OpyAuil, THCTPYMEHTOB,
MEXaHU3MOB,
TPAHCIIOPTHBIX CPEICTB




(TpaHcrOpTHO-
TPacOJIOTHYECKas
WICHTU(DUKAIIS)

HccnenoBanue rojoca u
3By4alllel peun

7.1

1 337,00

40

53 480,00

68

90 916,00

145

193 865,00

UccnenoBanue
BHJICOM300PKCHHH,
YCIIOBHM, CPEACTB,
MaTepHaJIOB U CJIEIOB
BHJICO3aIHCe

7.3

1 337,00

40

53 480,00

68

90 916,00

145

193 865,00

Hccnenosanne
OTHECTPEJIILHOTO OPYKHS U
MaTPOHOB K HEMY

8.1

1 337,00

24

32 088,00

54

72 198,00

95

127 015,00

10

HUccnenosanne
BOJIOKHUCTBIX MaT€pHUaIOB
U U3JEJINN U3 HUX

10.1

1 337,00

32

42 784,00

68

90 916,00

115

153 755,00

11

HccnenoBanue
JIAKOKPACOYHBIX
MaTEpHaAJIOB U MMOKPBITUI

10.2

1 337,00

32

42 784,00

68

90 916,00

145

193 865,00

12

HNccnenosanue nzaennii u3
METAJUIOB U CILIABOB

10.4

1 337,00

32

42 784,00

68

90 916,00

145

193 865,00

13

Hccnenosanne
CIIUPTOCOAEPKALIUX
KUJIKOCTEN

10.7

1 337,00

32

42 784,00

54

72 198,00

115

153 755,00

14

HccnenoBanue 00bEKTOB
IIOYBCHHOT' O
MPOUCXOXKICHUS

11.1

1 337,00

32

42 784,00

54

72 198,00

82

109 634,00

15

HUccaenosanue
0OCTOSTENBLCTB IOPOIKHO-
TPaHCIIOPTHOTO
IPOHCIIECCTBHS

13.1

1 337,00

32

42 784,00

54

72 198,00

95

127 015,00

16

Hccaenosanue
TEXHUYECKOT'O COCTOSHHUSA
TPAHCIIOPTHBIX CPENCTB

13.2

1 337,00

32

42 784,00

54

72 198,00

95

127 015,00

17

UccnenoBanue cnenos Ha
TPAHCIIOPTHBIX CPEJICTBAX

13.3

1 337,00

32

42 784,00

54

72 198,00

95

127 015,00




1 MECTe JOPOKHO-
TPAHCIIOPTHOTO
MIPOMCIIIECTBHS
(TpaHCOpPTHO-
TpacoJIoTHIecKas
JIMAarHOCTHUKA)

18

HUccnenosanue
TEXHUYCCKOI'O COCTOSHUS
JIOPOTH, IOPOYKHBIX
YCJIOBUI Ha MECTE
JIOPOKHO-TPAHCIIOPTHOTO
MIPOUCIIIECTBHS

13.4

1 337,00

24

32 088,00

40

53 480,00

82

109 634,00

19

Hccnenosanne
TEXHOJIOTHYECCKHX,
TEXHHUYCCKHX,
OpraHU3AIMOHHBIX U UHBIX
MPUYMH, YCIOBUM
BO3HUKHOBEHUS,
XapaxkTepa NpOTEeKAHUS
MoXxapa u ero
MOCIEACTBUI

14.1

1 337,00

40

53 480,00

54

72 198,00

95

127 015,00

20

TexHuueckue u CMETHO-
pacyeTHbIE UCCIEAOBaHUS
CTPOUTETLHBIX 0OBEKTOB U
TEPPUTOPUH,
(GyHKIIMOHAIBHO
CBSI3aHHOM C HUMU

16.1

1 337,00

40

53 480,00

68

90 916,00

145

193 865,00

21

Hccnenosanue
CTPOUTENBHBIX 00BEKTOB U
TEPPUTOPHH,

(G YHKIIMOHATBHO
CBSI3aHHOM C HUMH, C
LEJIbIO ONIPENCIICHUS UX
PBIHOYHOM ¥ UHOH
CTOMMOCTHU

16.2

1 337,00

40

53 480,00

68

90 916,00

145

193 865,00

22

Hccnenosanue 3ammcen
OyXTraJITepCcKOro yuera

17.1

1 337,00

40

53 480,00

68

90 916,00

145

193 865,00




23

HUccnenosanue
IIoKa3aTejien

(bPIHaHCOBOFO COCTOsAHUA 1N

¢duHaHCOBO-
YKOHOMMYCSCKOM
JIeITeIbHOCTHU
XO3SICTBYIOIIETO
cyOBeKTa

17.2

1 337,00

40

53 480,00

68

90 916,00

145

193 865,00

24

HccenenoBanue pacueros ¢
OIOPKETOM U
BHEOIO)KETHBIMH
dongamu

17.3

1 337,00

40

53 480,00

68

90 916,00

145

193 865,00

25

Hccnenosanne
TPaAHCIOPTHBIX CPEACTB B
LEJIAX ONpeeIeHUs UX
CTOMMOCTH I CTOMMOCTH
BOCCTaHOBHUTEIBLHOI'O
pEeMOHTa

18.1

1 337,00

32

42 784,00

54

72 198,00

82

109 634,00

26

HccnenoBanue
MIPOMBIITUICHHBIX
(HEeTIPOIOBOJILCTBEHHBIX )
TOBapOB, B TOM YHUCIJIE C
LEJIbI0 ONPENENECHUS UX
CTOMMOCTH

19.1

1 337,00

24

32 088,00

40

53 480,00

95

127 015,00

27

Hccnenosanue
MPOJIOBOJILCTBEHHBIX
TOBapoOB, B TOM YHUCJIE C
HEJTBI0 OMPEIeTICHUS UX
CTOMMOCTH

19.2

1 337,00

24

32 088,00

40

53 480,00

95

127 015,00

28

Hccnenosanne
TICUXOJIOTHH YEJIOBEKA

20.1

1 337,00

32

42 784,00

54

72 198,00

95

127 015,00

29

[Tcuxonorunyeckoe
UCCIIeIOBaHHE
nH(}OpMaAITMOHHBIX
MaTepUajoB

20.2

1 337,00

32

42 784,00

54

72 198,00

115

153 755,00




30

Uccnenoanue npoaykToB
pEYEBOM IESITENBHOCTH

26.1

1 337,00

24

32 088,00 54

72 198,00

115

153 755,00

31

HccnenoBanne 00beKTOB
3EMJICYCTPOMCTBA, B TOM
YHCIIE C ONPEIeICHUEM UX
I'paHull HAa MCCTHOCTU

27.1

1 337,00

40

53 480,00 68

90 916,00

145

193 865,00

32

HccnenoBanne 00beKTOB
3EMJICYCTPOMCTBA C LIEJIbIO
ONpeNIEeTCHUS UX
PBIHOYHOM ¥ MHOU
CTOMMOCTH

27.2

1 337,00

40

53 480,00 68

90 916,00

145

193 865,00

33

Hccnenosanue 00bEKTOB
UHTEJUICKTYaJIbHON
COOCTBEHHOCTH

29.1

1 337,00

40

53 480,00 68

90 916,00

145

193 865,00

34

HccnenoBanue X0a01HOTO
Y METaTEIbHOTO OPYKHs

30.1

1 337,00

18

24 066,00 40

53 480,00

82

109 634,00

35

[TomuTonoruyeckoe
UCCIIEJOBaHHE
UH(POPMALIMOHHBIX
MaTepUasoB

321

1 337,00

32

42 784,00 54

72 198,00

115

153 755,00

36

Pennrnosenueckoe
UCCIIEJOBaHNE
MH(}OPMaILlMOHHBIX
MaTepUasoB

34.1

1 337,00

32

42 784,00 54

72 198,00

115

153 755,00

37

OTHKOBETYECKOE
HCCJIeIOBAaHNE
UH(GOPMaIMOHHBIX
MaTepHajoB

35.1

1 337,00

32

42 784,00 54

72 198,00

115

153 755,00

38

Ceptuduxanus
KOMITIETEHTHOCTH
HErocyJ1apCTBEHHBIX
IKCTIepPTOB*

36 500,00

39

[ToBTOpHAas cepTudukanus
KOMITIETEHTHOCTH
HEroCcyJ1apCTBEHHBIX
JKCIIEepTOB*

27 400,00




Ilepeyennb

HHBIX IJIATHBIX YCJIYT (PadoT), BHINOJHAEMBbIX CBEPX FOCYIapCTBEHHOI0 32/ IaHUs, /ISl TPAKIAH U IOPUANYECKHUX JINI
B ®BY Ypaabckom PIHHCI Muniwcra Poccun Ha 2026 roj

MaxkcuMaJibHbIe 3aTPaThl
Ne HaunMeHoBaHHe MHBIX IIATHBIX paﬁoT CTOI/IMOCTI:- 3KCﬂepTHOFO BpeMe}m Ha BBIINNIOJIHEHUE CTOI/IMOCTB UHBIX IJIATHBIX
n/n yaca HHBIX IJIATHBIX padoT pador (pyo.)
(KOJIM4€eCTBO YaCOB)
A 1 2 3 4
1 | KoncynpTanus no Borpocam, BXOASIIMM B KOMIIETEHIIUIO YKCIIEPTa 1337,00 2 2 674,00
2 | Bele3g cenuanucra Ha ocMoTp (3a 1 gac) 1 337,00 1 1 337,00

' B cootBeTcTBUM ¢ ipukazoM Muntocta Poccun ot 20.04.2023 Ne 72 «O6 yrBepkacHuu [lepeyns pogoB (BUIOB) CYACOHBIX IKCIIEPTU3, BBITIOIHAEMBIX B (JeIepaTbHBIX OFOIKETHBIX
CyAeOHO-9KCIIEPTHBIX yupexaeHusx Muntocta Poccun, u [lepedns sKciepTHBIX CHENHANBHOCTEH, 110 KOTOPBIM MPECTaBIISIETCS PABO CAMOCTOSTEIBHOTO ITPOU3BOJICTBA CYACOHBIX
9KCHEepTH3 B (eiepabHbBIX OI0/KETHBIX CYAeOHO-OKCIIEPTHBIX yupexkaeHusax Munrocra Poccuny.

2 CrouMoCTh IMPOU3BOJACTBA 3KCIICPTHU3, paCCUUTAHHAA UCXOAd M3 MAKCHUMAJIBbHBIX 3aTpaT BPEMCHHM Ha UX MPOU3BOJACTBO, ABJIACTCA MaKCUMAJIbHOM CTOMMOCTBIO U MOXET OBIThH
CKOPPCKTUPOBAaHA B CTOPOHY YMCHBLUICHHUA C YUCTOM q)aKTI/I‘-IGCKI/I 3aTpa4yCHHOr0 BpEMCHHU. CTouMoCTh ITPOU3BOJCTBA IKCIICPTU3, BRIXOAAIINX 3a NPCACIIbL 3 KaTeropuun CJIO0XKHOCTH,
PaccUUTHIBACTCS B KaXKIOM KOHKPETHOM CJIydae UCXOs UX (PaKTHIECKH 3aTpaueHHOTO BpeMeHU. CTOMMOCTh MPOM3BOJICTBA SKCIEPTH3 yKa3biBaeTcs ¢ yuerom HJIC 22%.

3 B cooTBercTBuM ¢ mpukazomM Munrocta Poccuu ot 15.09.2021 Ne 169 «O6 yTBepkIeHHM pa3Mepa 3aTpaT BPEMEHHM Ha IPOU3BOJCTBO CYAEOHBIX DKCIIEPTH3 M JKCIEPTHBIX
uccleIoBaHuH B (eiepaIbHbIX OIOIKETHBIX CY1€0HO-IKCIIEPTHBIX yupexaeHUsx Munucrepcersa octuiun Poceniickoii @eneparuu u [lopsaka npuMeHeHns pa3Mepa 3aTpaT BpeMEeHH
Ha MPOU3BOJCTBO CyIEOHBIX KCHEPTH3 M IKCIEPTHHIX HCCIEJOBAaHUHA B (pelepasbHBIX OIODKETHBIX CYACOHO-3KCIEPTHBIX yupexIeHHsXx MUHHCTepcTBa rocTulMKu Poccuiickoil
denepanuny.

“B cootserctBru ¢ npukazom OBY POICD npu Muntocre Poccun ot 10.04.2023 Ne 95/1-1 «O6 yrBepxkaenuu [Topsijika omiatel U pacyera CTOMMOCTH paboT Mo cepTUdHUKALMH
KOMIIETEHTHOCTH HErOCYAapCTBEHHBIX IKCIIEPTOB U CEPTU(UKALUN METOANIECKOr0 00ECIIeYeHH s, TEXHUYECKUX CPEACTB, 000pyI10BaHUM.



