

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу ФБУ Уральского РЦСЭ Минюста России
от «26» января 2026 г. № 5-о

Перечень

**платных услуг (работ), относящиеся к иным видам деятельности судебно-экспертного учреждения,
в ФБУ Уральском РЦСЭ Минюста России**

№ п/п	Роды (виды) ¹	Номер экспертной специаль- ности ¹	Стоимость экспертного часа	Стоимость производства экспертных исследований в зависимости от их категории сложности и затрат времени на их производство ²					
				1 категория		2 категория		3 категория	
				максимальные затраты времени на производство одного экспертного исследования (количество часов) ³	Стоимость одного экспертного исследования, исходя из максималь- ных затрат времени на его производство (руб.)	максимальные затраты времени на производство одного экспертного исследования, исходя из максималь- ных затрат времени на его производство (руб.)	Стоимость одного экспертного исследования, исходя из максималь- ных затрат времени на его производство (руб.)	максимальные затраты времени на производство одного экспертного исследования (количество часов) ³	Стоимость одного экспертного исследования, исходя из максималь- ных затрат времени на его производство (руб.)
A	1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	Исследование почерка и подписей	1.1	1 337,00	24	32 088,00	54	72 198,00	95	127 015,00
2	Исследование письменной речи	2.1	1 337,00	24	32 088,00	54	72 198,00	95	127 015,00
3	Исследование реквизитов документов	3.1	1 337,00	24	32 088,00	54	72 198,00	115	153 755,00
4	Исследование материалов документов	3.2	1 337,00	34	45 458,00	68	90 916,00	145	193 865,00
5	Исследование следов человека и животных	6.1	1 337,00	24	32 088,00	54	72 198,00	95	127 015,00
6	Исследование следов орудий, инструментов, механизмов, транспортных средств	6.2	1 337,00	34	45 458,00	68	90 916,00	115	153 755,00

	(транспортно-трасологическая идентификация)								
7	Исследование голоса и звучащей речи	7.1	1 337,00	40	53 480,00	68	90 916,00	145	193 865,00
8	Исследование видеоизображений, условий, средств, материалов и следов видеозаписей	7.3	1 337,00	40	53 480,00	68	90 916,00	145	193 865,00
9	Исследование огнестрельного оружия и патронов к нему	8.1	1 337,00	24	32 088,00	54	72 198,00	95	127 015,00
10	Исследование волокнистых материалов и изделий из них	10.1	1 337,00	32	42 784,00	68	90 916,00	115	153 755,00
11	Исследование лакокрасочных материалов и покрытий	10.2	1 337,00	32	42 784,00	68	90 916,00	145	193 865,00
12	Исследование изделий из металлов и сплавов	10.4	1 337,00	32	42 784,00	68	90 916,00	145	193 865,00
13	Исследование спиртосодержащих жидкостей	10.7	1 337,00	32	42 784,00	54	72 198,00	115	153 755,00
14	Исследование объектов почвенного происхождения	11.1	1 337,00	32	42 784,00	54	72 198,00	82	109 634,00
15	Исследование обстоятельств дорожно-транспортного происшествия	13.1	1 337,00	32	42 784,00	54	72 198,00	95	127 015,00
16	Исследование технического состояния транспортных средств	13.2	1 337,00	32	42 784,00	54	72 198,00	95	127 015,00
17	Исследование следов на транспортных средствах	13.3	1 337,00	32	42 784,00	54	72 198,00	95	127 015,00

	и месте дорожно-транспортного происшествия (транспортно-трасологическая диагностика)								
18	Исследование технического состояния дороги, дорожных условий на месте дорожно-транспортного происшествия	13.4	1 337,00	24	32 088,00	40	53 480,00	82	109 634,00
19	Исследование технологических, технических, организационных и иных причин, условий возникновения, характера протекания пожара и его последствий	14.1	1 337,00	40	53 480,00	54	72 198,00	95	127 015,00
20	Технические и сметно-расчетные исследования строительных объектов и территории, функционально связанной с ними	16.1	1 337,00	40	53 480,00	68	90 916,00	145	193 865,00
21	Исследование строительных объектов и территории, функционально связанной с ними, с целью определения их рыночной и иной стоимости	16.2	1 337,00	40	53 480,00	68	90 916,00	145	193 865,00
22	Исследование записей бухгалтерского учета	17.1	1 337,00	40	53 480,00	68	90 916,00	145	193 865,00

23	Исследование показателей финансового состояния и финансово-экономической деятельности хозяйствующего субъекта	17.2	1 337,00	40	53 480,00	68	90 916,00	145	193 865,00
24	Исследование расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами	17.3	1 337,00	40	53 480,00	68	90 916,00	145	193 865,00
25	Исследование транспортных средств в целях определения их стоимости и стоимости восстановительного ремонта	18.1	1 337,00	32	42 784,00	54	72 198,00	82	109 634,00
26	Исследование промышленных (непродовольственных) товаров, в том числе с целью определения их стоимости	19.1	1 337,00	24	32 088,00	40	53 480,00	95	127 015,00
27	Исследование продовольственных товаров, в том числе с целью определения их стоимости	19.2	1 337,00	24	32 088,00	40	53 480,00	95	127 015,00
28	Исследование психологии человека	20.1	1 337,00	32	42 784,00	54	72 198,00	95	127 015,00
29	Психологическое исследование информационных материалов	20.2	1 337,00	32	42 784,00	54	72 198,00	115	153 755,00

30	Исследование продуктов речевой деятельности	26.1	1 337,00	24	32 088,00	54	72 198,00	115	153 755,00
31	Исследование объектов землеустройства, в том числе с определением их границ на местности	27.1	1 337,00	40	53 480,00	68	90 916,00	145	193 865,00
32	Исследование объектов землеустройства с целью определения их рыночной и иной стоимости	27.2	1 337,00	40	53 480,00	68	90 916,00	145	193 865,00
33	Исследование объектов интеллектуальной собственности	29.1	1 337,00	40	53 480,00	68	90 916,00	145	193 865,00
34	Исследование холодного и метательного оружия	30.1	1 337,00	18	24 066,00	40	53 480,00	82	109 634,00
35	Политологическое исследование информационных материалов	32.1	1 337,00	32	42 784,00	54	72 198,00	115	153 755,00
36	Религиоведческое исследование информационных материалов	34.1	1 337,00	32	42 784,00	54	72 198,00	115	153 755,00
37	Этиковедческое исследование информационных материалов	35.1	1 337,00	32	42 784,00	54	72 198,00	115	153 755,00
38	Сертификация компетентности негосударственных экспертов ⁴				36 500,00				
39	Повторная сертификация компетентности негосударственных экспертов ⁴				27 400,00				

Перечень

**иных платных услуг (работ), выполняемых сверх государственного задания, для граждан и юридических лиц
в ФБУ Уральском РЦСЭ Минюста России на 2026 год**

№ п/п	Наименование иных платных работ	Стоимость экспертного часа	Максимальные затраты времени на выполнение иных платных работ (количество часов)	Стоимость иных платных работ (руб.)
A	1	2	3	4
1	Консультация по вопросам, входящим в компетенцию эксперта	1 337,00	2	2 674,00
2	Выезд специалиста на осмотр (за 1 час)	1 337,00	1	1 337,00

¹ В соответствии с приказом Минюста России от 20.04.2023 № 72 «Об утверждении Перечня родов (видов) судебных экспертиз, выполняемых в федеральных бюджетных судебно-экспертных учреждениях Минюста России, и Перечня экспертных специальностей, по которым представляется право самостоятельного производства судебных экспертиз в федеральных бюджетных судебно-экспертных учреждениях Минюста России».

² Стоимость производства экспертиз, рассчитанная исходя из максимальных затрат времени на их производство, является максимальной стоимостью и может быть скорректирована в сторону уменьшения с учетом фактически затраченного времени. Стоимость производства экспертиз, выходящих за пределы 3 категории сложности, рассчитывается в каждом конкретном случае исходя из фактически затраченного времени. Стоимость производства экспертиз указывается с учетом НДС 22%.

³ В соответствии с приказом Минюста России от 15.09.2021 № 169 «Об утверждении размера затрат времени на производство судебных экспертиз и экспертных исследований в федеральных бюджетных судебно-экспертных учреждениях Министерства юстиции Российской Федерации и Порядка применения размера затрат времени на производство судебных экспертиз и экспертных исследований в федеральных бюджетных судебно-экспертных учреждениях Министерства юстиции Российской Федерации».

⁴ В соответствии с приказом ФБУ РФЦСЭ при Минюсте России от 10.04.2023 № 95/1-1 «Об утверждении Порядка оплаты и расчета стоимости работ по сертификации компетентности негосударственных экспертов и сертификации методического обеспечения, технических средств, оборудования».